Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO APLAUSO AOS LIXEIROS PELA PASSAGEM DO DIA 21 OUTUBRO, DATA EM
QUE  SE  COMEMORA  NACIONALMENTE  O  DIA  DO  LIXEIRO,  PARABENIZANDO  OS
LIXEIROS QUE ATUAM EM NOSSA CIDADE.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

O gari ou lixeiro é o profissional responsável por realizar a coleta de lixo nas ruas. Eles atuam
distribuídos pelos mais diversos locais das cidades e trabalham realizando a limpeza das vias
públicas, seja através do varrimento, ou recolhendo o conteúdo das lixeiras.

O Dia do Gari é comemorado em 21 de outubro, e visa celebrar todos estes profissionais que
cuidam todos os dias para que as cidades estejam sempre limpas e sem lixo espalhado. O
termo "gari" é devido a Aleixo Gary, que foi o fundador de uma antiga empresa de coleta de
lixo e limpeza das ruas na cidade do Rio de Janeiro.

Para aqueles que coletam lixo o  trabalho segue o ritmo do caminhão e eles não podem se
atrasar. Correm, juntam as sacolas e saem dependurados no veículo, respirando o mau cheiro
e expostos a qualquer tipo de contaminação.

Apesar de serem pouco reconhecidos, lixeiros exercem um papel importante na sociedade. É
um trabalho muito difícil, que exige de um ser humano humildade para lidar com o que todos
não  querem,  por  isso,  a  esses  os  nossos  aplausos  e  todos  o  nosso  reconhecimento  por
trabalho tao importante em nossa cidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de outubro de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 379/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

79
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
43

8/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
10

/2
02

2
17

:5
5:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

66
B-

7F
70

-4
2A

2-
38

37
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

79
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
43

8/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

4/
10

/2
02

2
17

:5
5:

03
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

66
B-

7F
70

-4
2A

2-
38

37
.

Pag. 2/2